
REGIONE LAZIO

Direzione: PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LE ATTIVITA' PRODUTTIVE E LA RICERCA
                            

Area: PROGRAMMAZIONE E ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO FESR LAZIO, ASSISTENZA
ALL'AUTORITA' DI GESTIONE DEL POR FESR

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  13908  del  04/04/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore MAZZUCCHI CARLO MATTEO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MAZZUCCHI CARLO MATTEO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. PACIFICO __________firma digitale________

Direttore Regionale T. PETUCCI __________firma digitale________

Firma di Concerto

PR FESR LAZIO 2021-2027. Progetto A0393B0006. Determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 51 co. 1 lett. a) DL 77/2021,
convertito con modificazioni dalla L. 29/7/2021, n. 108, tramite procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara per
l'acquisizione di un servizio di banche dati nel settore Information & Communication Tecnology, per un importo a base d'asta
di € 185.000,00 IVA esclusa. CIG 9085439571 CUP F89J22001650009. Nomina commissione giudicatrice.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G04108 05/04/2022

 



 

 

 

OGGETTO: PR FESR LAZIO 2021-2027. Progetto A0393B0006. Determinazione a contrarre ai 

sensi dell'art. 51 co. 1 lett. a) DL 77/2021, convertito con modificazioni dalla L. 29/7/2021, n. 108, 

tramite procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara per l'acquisizione di un servizio di 

banche dati nel settore Information & Communication Tecnology, per un importo a base d'asta di € 

185.000,00 IVA esclusa. CIG 9085439571 CUP F89J22001650009. Nomina commissione 

giudicatrice. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE E LA RICERCA  

AUTORITA’ DI GESTIONE DEL PR FESR LAZIO 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Programmazione e attuazione del programma operativo FESR 

Lazio, Assistenza all'Autorità di Gestione del POR FESR; 

VISTA lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 concernente “Codice dei contratti pubblici” e 

ss.mm. e ii.; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 845 del 30 dicembre 2016, con la quale, a seguito 

del perfezionamento dell’iter di designazione dell’Autorità di Gestione e dell’Autorità di 

Certificazione per il POR FESR 2014-2020, è stato, tra l’altro, designato, quale Autorità di Gestione 

del POR FESR 2014-2020, il Direttore pro-tempore della Direzione regionale per lo Sviluppo 

Economico e le Attività Produttive, affidando allo stesso le funzioni definite all’art. 125 del 

Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 20 del 22 gennaio 2019 che conferisce alla dr.ssa 

Tiziana Petucci l’incarico di Direttore della Direzione per lo Sviluppo Economico, le Attività 

Produttive e Lazio Creativo, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 162 e all’allegato “H” del 

Regolamento di organizzazione 06/09/2002 n. 1, oggi “Direzione regionale per lo Sviluppo 

economico, le Attività produttive e la Ricerca”; 

VISTO l’Atto di organizzazione del Direttore della Direzione regionale Affari Istituzionali e 

Personale n. G07236 del 14/06/2021 che conferisce al dott. Massimiliano Pacifico l'incarico di 

Dirigente dell'Area Programmazione e attuazione del Programma operativo FESR Lazio, assistenza 

all'Autorità di Gestione del POR FESR; 

VISTO il Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il quadro 

finanziario pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021 

recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 

europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli 

affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo 

Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario 

per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021 

relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione stabilisce regole comuni 

applicabili al FESR; 

Pagina  2 / 5

Atto n. G04108 del 05/04/2022



 

 

 

VISTA la proposta di Accordo di Partenariato relativo alla programmazione della politica di coesione 

2021–2027, approvata dal Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica e lo 

Sviluppo Sostenibile (CIPESS) nella seduta del 22 dicembre 2021 a seguito dell’Intesa espressa nella 

Conferenza Unificata del 16 dicembre 2021, trasmessa alla Commissione Europea in data 17 gennaio 

2022; 

VISTA la DGR n. 996 del 30 dicembre 2021 con la quale è stata approvata la Proposta di PR FESR 

Lazio 2021-2027 da inviare alla Commissione Europea per la sua successiva approvazione, che 

individua gli Obiettivi di Policy e le linee di azione che l’Amministrazione intende perseguire nel 

prossimo ciclo di programmazione; 

VISTA la Determinazione a contrarre n. G02583 del 8 marzo 2022, integrata con la determinazione 

n. G03068 del 15/03/2022, con la quale è stata avviata una procedura negoziata senza pubblicazione 

di bando di gara per l’acquisizione di un servizio di banche dati nel settore Information & 

Communication Tecnology della durata di un anno, per un importo a base d'asta di € 185.000,00 IVA 

esclusa, a valere sul PR FESR LAZIO 2021-2027 (CIG 9085439571 CUP F89J22001650009), da 

svolgersi attraverso piattaforme telematiche di negoziazione ai sensi degli artt. 58 e 60 del D.Lgs. 

50/2016; 

CONSIDERATO che per la partecipazione alla procedura di gara sono stati stabiliti i seguenti 

termini: 

- richiesta chiarimenti: 22/03/2022 ore 12:00. 

- risposta a richiesta chiarimenti: 29/03/2022 ore 12:00, 

- presentazione delle offerte: 04/04/2022 ore 12:00, 

- apertura della busta amministrativa: 06/04/2022 ore 12:00; 

TENUTO CONTO che la Stazione appaltante, per lo svolgimento della procedura, si avvale della 

piattaforma di e-Procurement denominata “Sistema Acquisti Telematici della Regione Lazio 

S.TEL.L@ raggiungibile all’indirizzo https://stella.regione.lazio.it/portale/ , di seguito denominata 

“Sistema” e che alla procedura sono stati attribuiti il numero di registro di sistema bando PI028493-

22 e fascicolo di sistema FE017283;   

TENUTO CONTO che è stato adottato quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 co. 2 del D.Lgs. 50/2016, individuata sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo, attribuendo un punteggio massimo di 20 all’elemento economico 

e di 80 all’offerta tecnica, in conformità alle prescrizioni di cui all’art. 95 co. 10 bis del D.Lgs. 

50/2016; 

PRESO ATTO che è scaduto il termine per la presentazione delle offerte; 

CONSIDERATO che: 

 in virtù del criterio di aggiudicazione adottato è necessario procedere alla nomina 

dell’apposita Commissione giudicatrice; 

 la Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, deve 

essere composta da un numero dispari di componenti, scelti tra esperti iscritti all’albo istituito 

preso l’ANAC, di cui all’art. 78 del medesimo Decreto; 

 l’operatività dell’Albo dei commissari di gara tenuto dall’ANAC, di cui all’art. 78 del d.lgs. 

50/2016, è sospesa sino al 30 giugno 2023 come disposto dall'art. 52 del DL n. 77/2021;  

 ai sensi dell’art. 216, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 è previsto che, fino all’adozione della 

disciplina in materia di iscrizione all’albo di cui al richiamato art. 78, la Commissione 

giudicatrice continua a essere nominata dall’organo della stazione appaltante secondo le 

Pagina  3 / 5

Atto n. G04108 del 05/04/2022



 

 

 

regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione 

appaltate; 

 le modalità di nomina della Commissione giudicatrice sono state individuate dalla Regione 

Lazio mediante la previsione di cui all’art.387 bis e seguenti del Regolamento regionale 

06/09/2002 n. 1; 

 le modalità indicate nel Regolamento Regionale non sono ancora operative, come confermato 

dalla comunicazione pervenuta, prot. n. 853217 del 06/10/2020, da parte della Direzione 

Regionale Affari Istituzionali, Personale e Sistemi informativi. 

PRESO ATTO dell’inoperatività dei due Albi di cui sopra; 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’individuazione dei membri della commissione 

secondo canoni di competenza e trasparenza, ai sensi dell’art. 216 co. 12 del D.Lgs. n. 50/2016, e 

conformandosi alle disposizioni dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, che richiede la nomina di soggetti 

esperti; 

PRESO ATTO che la Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico, le attività produttive e la 

ricerca con nota prot. 331948 del 04/04/2022 ha nominato quali membri della commissione: 

 Carmela Di Giorgio – dirigente Area Cooperazione Territoriale Europea - Presidente 

 Franco Cancemi - funzionario Area Programmazione e attuazione del Programma operativo 

FESR Lazio, assistenza all'Autorità di Gestione del POR FESR - Commissario 

 Gennaro De Luca – funzionario Area Commercio e Artigianato - Commissario 

 

CONSIDERATO che sono state acquisite dai singoli le dichiarazioni di accettazione dell’incarico e 

di assenza cause di inconferibilità ed incompatibilità previste dagli art. 42 e 77 del D.Lgs. 50/2016; 
 

ACCERTATO che tutti i soggetti in questione, ai sensi dell’art. 77, comma 4 D.Lgs n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., non svolgono e non hanno svolto alcun incarico relativamente al contratto del cui 

affidamento si tratta e né hanno svolto alcuna funzione in relazione alla predisposizione degli atti 

della gara in oggetto; 

 

DATO ATTO che l’attività di cui all’incarico conferito al personale interno rientra nei compiti e 

doveri d’ufficio e che per la stessa non è previsto alcun compenso aggiuntivo; 

 

DECRETA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate: 

1) di nominare la Commissione giudicatrice della procedura negoziata senza pubblicazione di 

bando di gara finalizzata all’acquisizione di un servizio di banche dati nel settore Information 

& Communication Tecnology, avviata con Determina a contrarre n. G02583 del 8 marzo 2022, 

nell’ambito del PR FESR Lazio 2021-2027. CIG 9085439571 CUP F89J22001650009; 

2) di nominare i sottoelencati dipendenti regionali, quali membri della Commissione di gara: 

 Carmela Di Giorgio – dirigente Area Cooperazione Territoriale Europea - Presidente 

 Franco Cancemi - funzionario Area Programmazione e attuazione del Programma operativo 

FESR Lazio, assistenza all'Autorità di Gestione del POR FESR - Commissario 

 Gennaro De Luca – funzionario Area Commercio e Artigianato – Commissario 

3)  di dare atto che il presente atto non comporta alcun onere a carico del Bilancio regionale; 

Pagina  4 / 5

Atto n. G04108 del 05/04/2022



 

 

 

4) di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 29, comma 1, D. Lgs. n. 50/2016, sul sito della 

stazione appaltante www.regione.lazio.it nella sezione “Bandi di gara” di Amministrazione 

Trasparente, e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio; 

5) di trasmettere il presente atto a tutti gli offerenti tramite la piattaforma telematica di e-

procurement “STELLA”. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 

Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione.  

 

     Il Direttore 

     Tiziana Petucci 

Pagina  5 / 5

Atto n. G04108 del 05/04/2022


